Vers. 52, 53. — Jesus leur répondit: En vérité, en vérité je vous le dis, Moïse ne vous a pain donné le pain du ciel; mais c'est mon Père qui vous donne le véritable pain du ciel. Car le pain de Dieu est celui qui est descendu du ciel, etc. — Les Juifs s'arrêtent toujours aux figures; mais le Fils de Dieu a soin de les rappeler à la véracité. Et il leur déclare avec un double serment, pour confirmer davantage ce qu'il va leur dire de l'importance, que cette manne qu'ils regardaient comme une preuve de la puissance de Moïse, et dont il avait nourri pendant quarante ans tout un grand peuple dans un désert, n'était point le véritable pain du ciel, mais seulement la figure de ce pain; et que le vrai pain du ciel leur avait été donné par son Père, et non

calo, panem verè celestem, sed figuram et umbram duntaxat illius: Sed Pater meus dat vobis panem de calo verum, scilicet me ipsum, qui sum panis vite, non uni Iudeorum genit, sed toti mundo datus. Panis enim Dei est, id est, verè divinus et celestis, qui de calo descendit, non de nubibus duntaxat, sed de sinu Dei Patris, et dat vitam perennam ac beatam mundu, omnibus ex orbe universo electis. Dixerunt ergo ad eum: Domine, semper da nobis panem hunc, tam desiderabilem, ut sine labore, sibi auxiliatae aliamur.

Vers. 35, 36. — *Dixit autem iis Jesus: Ego sum panis vita, panis vivus et vivificans: Qui venit ad me,*

par Moïse. Car il est vrai que la manne était formée par la toute-puissance de Dieu dans les airs, pour servir de pain et de nourriture à tous les Juifs, pendant qu'ils erraient dans le désert; mais elle ne descendait pas du ciel: au lieu que le Fils de Dieu, que le Père avait envoyé aux hommes pour les sauver, était le vrai pain de Dieu, le vrai pain du ciel, parce qu'il était descendu du sein de son Père par son incarnation, pour se faire homme, et pour donner la vie aux hommes, non seulement en mourant pour eux, mais en devenant lui-même dans l'Eucharistie le pain divin, destiné pour nourrir leurs âmes, et les faire vivre éternellement. Vous vous trompez donc, ô Juifs, leur dit Jésus-Christ, en prenant le signe pour celui qui est signifié, et en regardant la manne comme descendue du ciel, quoiqu'elle marquât seulement celui qui devait en descendre un jour. Pourquoi avez-vous aimé ce qui n'était qu'une image, et mépriséz-vous maintenant celui qui même que cette image vous représentez? Vous resserez dans des horres trop étroites la miséricorde de votre Dieu. Le pain du ciel n'était point celui qui n'a nourri qu'un seul peuple; mais c'est celui qui est né pour toutes les nations de la terre. Et ce que le pain ordinaire fait à l'égard de vos corps, en soutenant la faiblesse de leur nature, et les empêchant de se corrompre, celui qui est le vrai pain du ciel le fait aussi, en vivifiant les âmes par la vertu efficace de son Esprit, et en procurant l'incorrputibilité aux corps mêmes.